Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-35122017359

ANO I, Nº 50, PAÇO DO LUMIAR-MA, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.169  ..................................................... 1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
ADITIVO AO CONTRATO N° 162/2017  ...................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
ADITIVO AO CONTRATO N° 165/2017  ...................................... 2

PORTARIA
PORTARIA Nº 168 B  ..................................................... 3

PORTARIA Nº 174  ...................................................... 3

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
ADITIVO AO CONTRATO N° 166/2017  ...................................... 4

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.169

DECRETO Nº 3.169, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPÕE  SOBRE  A  ALTERAÇÃO  DA  COMPOSIÇÃO  DOS
MEMBROS REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DO CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO
– CREA, QUE INTEGRAM O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso
III, da Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o pedido de alteração dos membros indicados
tanto  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação  de  Paço  do
Lumiar/MA  quanto  pelo  Conselho  Regional  de  Engenharia  e
Agronomia  do  Maranhão  –  CREA,  para  compor  o  Conselho
Municipal de Meio Ambiente no período de 16 de novembro de
2017 a 16 de novembro de 2019, com prazo de vigência de 02
(dois) anos,

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  nos  termos  deste,  alterada  a  composição  dos
membros representantes da Secretaria Municipal de Educação e
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão –
CREA, que integram o Conselho Municipal  de Meio Ambiente,
descrito no artigo 1º do Decreto nº 3.166, de 10 de novembro de
2017,  passando,  por  força  de  substituição,  a  figurar  com  os
seguintes membros:

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Membro Titular: José Vale dos Santos, CPF: 405.561.743-72;
Membro  Suplente:  Manoel  Lacerda  da  Silva  Filho,  CPF:
851.056.863-49;

9 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MARANHÃO – CREA.
Membro  Titular:  Tércio  Henrique  Martins  Mouta,  CPF:
602.946.263-60;
Membro Suplente: Ruanda Dias de Aguiar, CPF: 039.981.903-76;

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 29 (VINTE E NOVE) DIAS DO
MÊS DE NOVEMBRO DE 2017.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

 2 Terça-Feira, 05 - Dezembro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-35122017359

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

ADITIVO AO CONTRATO N° 162/2017

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 162/2017

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA ARAÚJO E MATOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME CNPJ 18.255.866/0001-09
PROCESSO 2152/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
OBJETO DO CONTRATO Primeiro termo aditivo consiste na redução do valor inicial contratado em R$ 32.309,76 (trinta e dois

mil trezentos e nove reais e setenta e seis centavos), passando o mesmo a possuir o valor de R$
2.017.155,84  (dois  milhões  dezessete  mil  cento  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  oitenta  e  quatro
centavos).

DAS DEMAIS CLÁUSULAS Permanecem inalteradas.
DATA DE ASSINATURA 16 de novembro de 2017

 NEUSILENE NUBIA FEITOSA DUTRA
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

ADITIVO AO CONTRATO N° 165/2017

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 165/2017

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA ARAÚJO E MATOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME CNPJ 18.255.866/0001-09
PROCESSO 2152/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
OBJETO DO CONTRATO Primeiro termo aditivo consiste na redução do valor inicial contratado em R$ 82.203,24 (oitenta e dois

mil duzentos e três reais e vinte e quatro centavos), passando o mesmo a possuir o valor de R$
6.051.467,52 (seis milhões cinquenta e um mil quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e
dois centavos).

DAS DEMAIS CLÁUSULAS Permanecem Inalteradas.
DATA DE ASSINATURA 16 de novembro de 2017

FÁBIO RONDON PEREIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA

 3 Terça-Feira, 05 - Dezembro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-35122017359

PORTARIA Nº 168 B

PORTARIA Nº 168 B, DE 21 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a nomeação de Fiscal dos Contratos inerentes à aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para
Alimentação Escolar para alunos da rede municipal de educação de Paço do Lumiar, verba FNDE/PNAE, para o ano de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. – Designar, a servidora municipal abaixo, como fiscal dos contratos ns° 01/CHP/02/2017; 02/CHP/02/2017; 03/CHP/02/2017,
referente à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar  para alimentação escolar,  para alunos da rede municipal  de
educação  de  Paço  do  Lumiar,  verba  FNDE/PNAE,  para  o  ano  de  2017,  nos  termos  do  art.  14  da  Lei  n°  11.947/2009  e  na
Resolução/CD/FNDE n° 26/2013, alterada pela Resolução n° 04/2015, e disposições da Lei n° 8.666/93/93, quando cabíveis:

SERVIDOR MATRÍCULA
Aline Cristina Nunes dos Reis 67004684

Art.  2º.  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data da assinatura, revogadas às
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E UM
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2017.

FÁBIO RONDON PEREIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

PORTARIA

PORTARIA Nº 174

PORTARIA Nº 174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a nomeação de Fiscal do Contrato inerentes ao fornecimento de gêneros alimentícios destinados à elaboração da
alimentação escolar dos alunos da rede municipal de educação.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em
vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. – Designar, a servidora municipal abaixo, como fiscal do contrato n° 02/2017 em Adesão de ARP n° 01/PP/28/2016 Arari/MA,
cujo objeto versa sobre o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à elaboração da alimentação escolar dos alunos da rede
municipal de educação:

SERVIDOR MATRÍCULA

 4 Terça-Feira, 05 - Dezembro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-35122017359

Rayane de Jesus Santos Melo 67004657

Art.  2º.  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data da assinatura, revogadas às
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSEIS
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2017.

FÁBIO RONDON PEREIRA CAMPOS
Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

ADITIVO AO CONTRATO N° 166/2017

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 166/2017

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA ARAÚJO E MATOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME CNPJ 18.255.866/0001-09
PROCESSO 2152/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
OBJETO DO CONTRATO Primeiro termo aditivo consiste na redução do valor inicial contratado em R$ 48.480,96 (quarenta e

oito mil quatrocentos e noventa reais e oitenta e seis centavos), passando o mesmo a possuir o valor
de R$ 3.638.084,64 (três milhões seiscentos e trinta e oito mil oitenta e quatro reais e sessenta e
quatro centavos).

DAS DEMAIS CLÁUSULAS Permanecem Inalteradas.
DATA DE ASSINATURA 16 de novembro de 2017

ELIZEU SILVA COSTA
Secretário Municipal de Saúde

 5 Terça-Feira, 05 - Dezembro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-35122017359

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2017-12-05T20:38:37-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173